38064  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007

Os funcionários reclassificados, deverão aceitar o respectivo lugar no
prazo de 20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República.

(Isento do visto do Tribunal de Contas)
12 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Ro-

drigo Martins.
2611074214

 CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.º 26259/2007
Para os devidos efeitos se torna público, que por despacho do Presi-

dente da Câmara, datado de 26 de Setembro de 2007, foi celebrado nos
termos do disposto no n.º 2 do artigo 7º do Decreto -Lei n.º 409/91 de
17/10 e da alínea a) do n.º 3 do artigo 81º do Decreto -Lei n.º 197/99 de
08/06, contrato de tarefa com Márcia Alexandra Rocha Oliveira.

O respectivo contrato terá início em 02 de Novembro de 2007 a 02
de Janeiro de 2008. Isentos de visto do Tribunal de Contas.

20 de Novembro de 2007. — Por delegação de competências, a Di-
rectora do Departamento de Recursos Humanos, Rosária Maria Soares
Murça.

2611069432

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

Aviso n.º 26260/2007
José Maria Prazeres Pós de Mina, Presidente da Câmara Municipal

de Moura:
Torna Público, em cumprimento da deliberação de câmara do dia 24

de Outubro do corrente ano e para efeitos de discussão pública relativa
à Operação de Loteamento no prédio rústico n.º 442º, Secção D da
Freguesia de Santo Agostinho, Concelho de Moura, que nos termos do
n.º 1 e 3 do artigo 22º do Decreto -Lei n.º 555/99 de 16/12 com redacção
dada pelo Decreto -Lei n.º 177/01 de 4/06, conjugado pelo artigo 77º
do Decreto -Lei n.º 380/99 de 22 de Setembro, irá estar em discussão
pública, por um período de 15 dias úteis contados após o decurso de 8
dias também úteis, da publicação deste aviso na 2.ª série do Diário da
República, a Operação de Loteamento referida.

As eventuais reclamações, observações, sugestões e pedidos de es-
clarecimentos apresentados pelos particulares, serão ponderados pela
Câmara Municipal, nos termos do n.º 5 do artigo 77º do Decreto -Lei
n.º 380/99 de 22 de Setembro republicado pelo Decreto -Lei n.º 316/2007
de 19 de Setembro.

Para constar e devidos efeitos se publica o presente aviso e outros de igual
teor que vão ser também afixados nos lugares públicos do costume.

17 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria
Prazeres Pós de Mina.

2611074210

 CÂMARA MUNICIPAL DA MURTOSA

Aviso (extracto) n.º 26261/2007
António Maria dos Santos Sousa, Presidente da Câmara Municipal da

Murtosa, torna público que por despacho proferido em 14 de Dezembro
do corrente ano, foi nomeado definitivamente, o candidato a seguir in-
dicado: Daniel Vieira Lopes, com a categoria de técnico de informática
de grau 2, nível 1, do grupo de pessoal de informática, ficando integrado
no escalão 1, índice 470;

O candidato dispõe de 20 dias a contar da data da presente publicação,
para declarar a aceitação do lugar para que foi nomeado. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

14 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Maria
dos Santos Sousa.

2611074243

 CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.º 26262/2007

Permuta
João Gonçalves da Costa, Vice -Presidente da Câmara Municipal, para

os devidos e legais efeitos torna público que por despacho da Presidente
da Câmara Municipal, de 22/10/2007, nos termos dispostos no âmbito
das alíneas a) e b), do nº1, do artigo 5º, da lei n.º 53/2006, de 7/12,

 Aviso n.º 26263/2007

Direito de Acesso na Carreira / Nomeação

João Gonçalves da Costa, Vice -Presidente da Câmara Municipal,
torna público que por seu despacho do signatário de 13/12/2007, e nos
termos dispostos no nº1 e n.º 2 do artigo 29º da lei n.º 2/2004, de 15/01,
aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de
Abril, com as alterações constantes pela lei n.º 51/2005, de 30/08, com
a respectiva aplicação à Administração Local, dada pelo Decreto -Lei
nº104/2006, de 07/06, foi nomeada na categoria de Assessora Principal,
da carreira Técnica Superior de Serviço Social, do Grupo de Pessoal
Técnico Superior, no escalão 1, índice 710, a Dra. Maria Manuela dos
Santos Gonçalves, com efeitos a 14/08/2007.

A candidata deverá aceitar o lugar no prazo de 20 dias úteis a contar do
dia seguinte à data da publicação do presente aviso no Diário da República.

14 de Dezembro de 2007. — O Vice -Presidente da Câmara, João
Gonçalves da Costa.

2611074255

 CÂMARA MUNICIPAL DE ODIVELAS

Aviso n.º 26264/2007

Nomeação
Por meu despacho de 16 de Novembro de 2007:
Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 41º, nº1, do Decreto -Lei

n.º 204/98, de 11 de Julho, aplicado à Administração Local pelo Decreto-
-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, com o artigo 6º, n.º 1, do Decreto -Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à Administração Local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, Verónica Alexandra Resende Correia,
foi nomeada definitivamente, na categoria de Técnica Superior de Segu-
rança e Higiene no Trabalho de 2ª classe, da carreira de Técnica Superior,
na sequência da dispensa de estágio de ingresso na referida carreira, por
deliberação do júri do concurso externo de ingresso para admissão de um
estagiário com vista ao preenchimento de um lugar na categoria de Técnica
Superior de Segurança e Higiene no Trabalho de 2ª classe, publicado em
D.R., 2.ª série, n.º138, de 19 de Julho de 2006.

26 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Susana de
Carvalho Amador.

2611074307

 CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS

Aviso n.º 26265/2007

Discussão Pública

O Município de Oliveira de Azeméis, torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 27º, e do n.º 1 do artigo 22º,
do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi
conferida pelo Decreto -Lei n.º 177/01, de 04 de Junho, e em conformi-
dade com o despacho de 11 de Dezembro do corrente ano, vai proceder-
-se à discussão pública do pedido de alteração ao lote nº86, referente
ao loteamento titulado pelo alvará nº10/2000, para o prédio localizado
na Urbanização da Mina do Pintor, freguesia de Nogueira do Cravo,
requerido em nome de Mina do Pintor Imobiliária, Lda. que decorrerá
no prazo de 15 dias, contados a partir da data da sua publicação.

Durante o período da discussão pública, o processo estará disponível
para consulta, na Secretaria Administrativa de Obras Particulares e Lo-
teamentos, deste Município, nos dias úteis, das 9 horas às 16 horas.

conjugado com o artigo 26º do Decreto -Lei nº427/89, de 7/12, aplicado
à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17/10, autorizou
a permuta entre a Assistente Administrativa Principal da Câmara Muni-
cipal de Nisa, Maria Isabel Tomé e a Assistente Administrativa Principal
da Câmara Municipal de Setúbal Carla do Amparo Mendes Figueiredo
Grilo, com efeitos a partir de 02/01/2008.

(Isento do visto do Tribunal de Contas)
14 de Dezembro de 2007. — O Vice -Presidente da Câmara, João

Gonçalves da Costa.
2611074242

Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007  38065

 CÂMARA MUNICIPAL DE OURIQUE

Aviso n.º 26266/2007
A Câmara Municipal de Ourique deliberou na sua reunião ordinária

de 31/10/2007, proceder à revisão do Plano Director Municipal, nos
termos do n.º 1 do artigo 74.º do Decreto -Lei 380/99, de 22 de Setembro,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 316/2007, de 19 de Setembro.

Assim, avisam -se todos os interessados que, ao abrigo do n.º 2 do
artigo 77.º do referido diploma legal, decorre durante 30 (30 dias), a
contar da data de publicação do presente aviso no Diário da República,
um período de audição pública, em que os interessados podem formular
sugestões, bem como apresentar informações sobre quaisquer questões
que possam ser consideradas no âmbito do procedimento de revisão
do referido plano.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso n.º 26267/2007
Ao abrigo da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2

do artigo 68.º da lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pela lei n.º 5 -A/2002 de 11 de Janeiro, conjugado com o
artigo 3.º do Dec. lei n.º 218/2000 de 9 de Setembro, conjugado com
a alínea e) do artigo 2.º e alínea a) do n.º 1 e 2 do artigo 5.º, ambos do
Dec. Lei n.º 218/2000 de 9 de Setembro, e por meu despacho datado
de 11 de Dezembro de 2007, foram reclassificados profissionalmente
os seguintes funcionários:

Os interessados deverão formular as suas observações, exposições
ou sugestões em requerimento dirigido ao Presidente da Câmara,
enviando -o por via postal para a Câmara Municipal de Ourique, sita na
Avenida 25 de Abril, n.º 26, 7670 -250 Ourique, ao cuidado do Gabi-
nete de Apoio ao Presidente. O requerimento pode ainda ser entregue
pessoalmente no mesmo local ou enviado por correio electrónico para
geral@cmourique.pt.

10 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Nuno
Raposo Prazeres do Carmo.

Nome

Situação actual Situação após reclassificação

Categoria Escalão Índice Categoria Escalão Índice

Pedro Miguel Costa Moreira  . . . . . . . . . . . Auxiliar Serviços Gerais  . . . . 1 128 Operário Serralheiro. . . . . . . . 1 142
Manuel Fernando Ferreira Meireles. . . . . . Auxiliar Serviços Gerais  . . . . 1 128 Operário Trolha  . . . . . . . . . . . 1 142
Luís Mauro Pinto Alves . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar Serviços Gerais  . . . . 1 128 Operário Trolha  . . . . . . . . . . . 1 142
Jorge Manuel Martins de Brito  . . . . . . . . . Auxiliar Serviços Gerais  . . . . 1 128 Operário Pedreiro. . . . . . . . . . 1 142
António Jorge Barbosa Neto  . . . . . . . . . . . Auxiliar Serviços Gerais  . . . . 1 128 Operário Jardineiro  . . . . . . . . 1 142
Maria José Sousa Barros  . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar Serviços Gerais  . . . . 1 128 Operário Jardineiro  . . . . . . . . 1 142
Didier Moreira de Meireles  . . . . . . . . . . . . Auxiliar Serviços Gerais  . . . . 3 146 Assistente Administrativo  . . . 1 199
Hélder Rui dos Santos Alves  . . . . . . . . . . . Auxiliar Administrativo . . . . . 3 146 Assistente Administrativo  . . . 1 199

 11 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Oliveira Pinto.
2611074108

 Aviso n.º 26268/2007
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por meu despacho de 13

de Dezembro de 2007, nomeei definitivamente, nos termos do n.º 8 do ar-
tigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, por força do disposto
no artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, para o lugar
de especialista de informática, grau 3, nível 1, da carreira de informática,
do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, o candidato Álvaro José
Campelo de Magalhães, aprovado no concurso interno de acesso limitado
para provimento de um lugar de especialista de informática, grau 3, nível 1,
aberto por ordem de serviço afixada em 23 de Outubro de 2007.

O candidato deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação deste aviso no Diário da República. (Isento de
Visto do Tribunal de Contas.)

13 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Oli-
veira Pinto.

2611074149

 CÂMARA MUNICIPAL DE PAMPILHOSA DA SERRA

Despacho n.º 30352/2007

Nomeação
José Alberto Pacheco Brito Dias, Presidente da Câmara Municipal do

Concelho de Pampilhosa da Serra, torna público que:
Pelo presente e em conformidade com o estabelecido no artigo 73º e

74º da lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, e alterações introduzidas pela
lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, foi designado para Adjunto do seu
Gabinete, considerando -se como provimento efectivo a partir da Posse,
o Senhor António Mendes Garcia Barata.

Este provimento é feito nos precisos termos dos números 1 a 6 daquele
artigo 74º, cabendo ao provido as regalias também mencionadas nas mesmas
disposições, e produziu efeitos a partir do dia 1 de Dezembro de 2007.

A presente nomeação não carece de visto do Tribunal de Contas. (Não
são devidos emolumentos).

3 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Alberto
Pacheco Brito Dias.

2611074239

No decorrer do prazo acima referido, as reclamações, sugestões, obser-
vações ou qualquer pedido de esclarecimento, deverão ser dirigidos, por
escrito, ao Presidente da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis.

17 de Dezembro de 2007. — O Vereador, com competências subde-
legadas, Ricardo Tavares.

2611074199

 CÂMARA MUNICIPAL DE PENEDONO
Aviso (extracto) n.º 26269/2007

Nos termos do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, conjugado
com o n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003 de 27 de Agosto, torna-
-se público que esta Câmara Municipal renovou, por mais seis meses,
os contratos de Trabalho a Termo Certo, celebrados com Cesarino dos
Santos Cabral e José Carlos Pereira Carolo, com a categoria de operário,
com início a 02 de Dezembro de 2007.

13 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, João Manuel
Rodrigues de Carvalho.

2611073966

 CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso n.º 26270/2007
Nos termos dos n.os 1 e 3 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16

de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 177/01,
de 4 de Junho, torna -se público que a Câmara Municipal do Porto vai
proceder à discussão pública do projecto de loteamento do prédio sito na
Avenida da Boavista, 1822 -1904, e na Rua de Azevedo Coutinho, 74 a
136, cujo requerente é a firma SIMOGA — Sociedade Imobiliária de Gaia,
a qual terá início no 9.º dia útil e término no 25.º dia útil após publicação.

O processo de loteamento, com número de identificação 139065/06/
CMP, encontra -se disponível, todos os dias úteis, na Direcção Municipal
de Urbanismo, pelo que deverá requerer a consulta do mesmo no gabinete
do munícipe, sito na Praça do General Humberto Delgado, 266, Porto.

30 de Novembro de 2007. — O Director do Departamento de Gestão
Urbanística e Fiscalização, José Duarte.

2611073899

 Aviso n.º 26271/2007
Nos termos dos n.os 1 e 3 do artigo 22º do Decreto -Lei n.º 555/99,

de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei
n.º 177/01, de 4 de Junho, torna -se público que a Câmara Municipal do